
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: 1^ Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale
Servizio: Politiche Sociali

OGGETTO:    Individuazione  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  valutazione  e  verifica  in  ordine

all'anomalia dell'offerta della ditta ALDIA CIG 94583762CB e per le gare ed i procedimenti in itinere

del Servizio Politiche Sociali..

LA DIRIGENTE

PREMESSO che tra i compiti istituzionali della Città Metropolitana rientra l’obbligo di assicurare il servizio di
assistenza all'autonomia e comunicazione degli  studenti disabili  gravi  frequentanti le scuole superiori  del
territorio metropolitano;
CHE ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii il Responsabile Unico del Procedimento è nominato con
atto  formale  dal  Dirigente,  che  deve  essere  di  livello  apicale  tra  i  dipendenti  di  ruolo  addetti  all’unità
medesima, dotati di adeguate competenze professionali; 
CONSIDERATO che in data 01.04.2023 la titolare di Posizione Organizzativa dott.ssa Irene Calabrò nonchè
Responsabile Unico de Procedimento, relativo alla gara di aggiudicazione servizio di assistenza all'autonomia
e comunicazione degli  studenti disabili  gravi  frequentanti le scuole  superiori  del  territorio  metropolitano
periodo 20 settimane  CIG 94583762CB, è stata posta in quiescenza;
VISTA la sentenza del TAR Sicilia sezione staccata di Catania n. 1261 del 14.04.2023 trasmessa in data odierna
dall'avvocato difensore dell'Ente avv. Salvatore Giambò;
CONSIDERATO che  nell'ambito  del  Servizio  Politiche  Sociali tra  le  figure  professionali  aventi  titolo  ad
assumere  il  ruolo  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  di  verifica,  in  ordine  all'anomalia  dell'offerta
relativa alla gara CIG. 94583762CB, è stato individuato l’Istruttore Direttivo Sociale dott.ssa Loreta Citraro,
titolare di incarico di Elevata Qualificazione, ed in possesso dei requisiti richiesti ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.
n 50/2016 e ss.mm.ii.; 
CHE per le gare già aggiudicate e per tutti i procedimenti in itinere presso il Servizio Politiche Sociali della 1^
Direzione “Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale” ,in sostituzione della dott.ssa irene
Calabrò posta in quiescenza a far  data  dal  01.04.2023,  si  individua altresì,  quale  Responsabile  Unico del
Procedimento, la dott.ssa Loreta Citraro;
VISTA l'insussistenza di conflitto di interessi di cui all'art. 5 del "Codice di comportamento dei dipendenti della
Città Metropolitana di Messina – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità di cui alla L. N°
190/2012;
VISTE le LL.RR. N. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia; 

Pagina 1

1499 14/04/2023

1334 14/04/2023



                                                                                
VISTI i DD. Lgs. n. 267/2000, che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, e n. 165/2001
che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria; 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 "Codice degli appalti" e ss.mm.ii.;
VISTO lo Statuto provinciale; 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il regolamento sui controlli interni;
VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
                                                                                                                                            

                                                                     DETERMINA

Per quanto in premessa,
NOMINARE in ottemperanza alla sentenza TAR Sicilia, sezione staccata di Catania n. 1261 del 14.04.2023,
l’Istruttore Direttivo Sociale dott.ssa Loreta Citraro quale responsabile unico del procedimento  di verifica in
ordine all'anomalia dell'offerta della  gara, relativa al  servizio di assistenza all'autonomia e comunicazione
degli studenti disabili gravi frequentanti le scuole superiori del territorio metropolitano periodo 20 settimane
CIG.  94583762CB, titolare  di  incarico di  Elevata  Qualificazione  c/o questa  I  Direzione  “Servizi  Generali  e
Politiche di Sviluppo Economico e Culturale” ed in possesso dei requisiti richiesti.
NOMINARE  altresì la  dott.ssa Loreta Citraro quale Responsabile Unico del  Procedimento   per le  gare già
aggiudicate e per tutti i procedimenti in itinere presso il Servizio Politiche Sociali della 1^ Direzione “Servizi
Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale”, in sostituzione della dott.ssa Irene Calabrò posta in
quiescenza a far data dal 01.04.2023;
DARE ATTO CHE:
-  il  presente  provvedimento  è  immediatamente  esecutivo  e  non  comporta  impegno  di  spesa  a  carico
del Bilancio della Città Metropolitana di Messina ;
-  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell’amministrazione  trasparente  di  cui  al  D.  Lgs.
33/2013;
-  Ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativo-contabile  di  cui  all’art.  147  bis  comma 1
del  D.  Lgs  267/2000  lo  scrivente  Dirigente  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto  attesta  la  regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa. 
DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio dell'Ente.
NOTIFICARE copia dello stesso alla dott.ssa Loreta Citraro per opportuna conoscenza.  
       
                                                                                                                     LA DIRIGENTE
              Avv. Anna Maria Tripodo
                                                                                                              firmato digitalmente

                                                                                             

Pagina 2


